(216) BATTISTA FRAGOSO, *Regiminis christiana reipublicae*, cap. 18, num. 604: *Con-*

autores como Spino o Fragoso, quienes sostienen *quod non teneatur haeres exprimere valorem rei*, por entender que ésta era una función específica para peritos u oficiales de la ciudad, y no para personas que con facilidad podían desconocer el valor de los bienes o ser inducidos a tasaciones erróneas (216).

A esta diversidad de opiniones se suman autores como Escobar, Ayora o Cáncer, quienes observan que esta línea argumental no carece de implicaciones tanto en el ámbito normativo como en el de la práctica jurídica. En concreto, Cáncer nos confirma que si bien la costumbre en Cataluña es la de llevar a cabo una simple descripción de los bienes, la práctica jurídica puede exigir que se determine una valoración estimada de los mismos: *Ubi res non posset recte designari, nisi facta eius aestimatione; ut puta, si esset aliquis lapillus pretiosus, vel quid simile, censeo, fore, ut debeat aestimari, vel ita designari, ut eius valor occultari nequeat* (217).

7.5. El valor probatorio del inventario: la omisión dolosa

Dentro de este marco jurídico de elaboración jurisprudencial destaca el reconocimiento del valor probatorio que el inventario tiene en el discurso doctrinal (218). En concreto, esta cuestión reviste especial interés en la obra de Cáncer, quien, a partir del usual método de establecer distinciones y exclusiones sucesivas, llega a delimitar la base de su argumentación: *Inventarium probat ea omnia quae in eo continentur*. El jurista catalán, aun sin pretender agotar una cuestión cuyos precedentes se hallan en la literatura jurídica del *mos italicus*, articula su comentario estableciendo una correspondencia estricta

traria sententia censetur verior, et in praxi magis recepta, non esse scribendum valorem, nec aestimationem ipsarum rerum, ... Eo quia nunquam solet describi ab haerede valor rerum, quia facile decipietur, et ignorabit valorem, ... Aestimatores tamen debent esse periti et electi ab Officialibus civitatum, et oppidorum,

(217) JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum*, Pars 3, cap. 2, num. 38.

(218) NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, cap. 29, num. 16: *Ex adverso autem si bona mobilia fuerint inventariata cum podere, numero, vel mensura, habet pro se haeres praesumptionem quod illam mensuram, pondus, aut numerum habebant, vel aestimationem, et non amplius, et si interesati dixerint alia fuisse bona, vel majoris ponderis mensurae, vel aestimationis fuisse, incumbet eis probandi onus.*

(219) Criterio que hallamos recogido en autores como NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, cap. 29, num. 18: *Si haeres in inventario describat bona propria, videtur fateri, illa a esse haereditaria, aut donare.*

(220) Presunción que no cabe cuando viene precedida por una expresa confesión

entre los bienes descritos en el inventario y el titular de los mismos. La entidad de su afirmación presupone que si un tutor incluye bienes propios en el inventario de su pupilo, y dado que *qui inventarium fecerit, cum ipse contra propriam confessionem venire nequeat*, se entiende que llevó a cabo una donación a favor de éste⁽²¹⁹⁾. No obstante, el alcance de esta presunción⁽²²⁰⁾ puede verse limitado cuando el tutor proceda a levantar un protesto, o cuando, por un error notorio, los bienes que ha incluido no son suyos, sino de un tercero⁽²²¹⁾, en cuyo supuesto, *contra dictam praesumptionem iuris et de iure, esse audiendum, si evidenter de errore liqueret: eo quod et praesumptio iuris, et de iure admittat probationem in contrarium per notorium*⁽²²²⁾.

No obstante esta argumentación, la doctrina se cuestiona si la omisión dolosa de los bienes hereditarios puede desvirtuar la confección del inventario, haciendo al heredero extensible la responsabilidad *extra vires hereditatis*, o, por el contrario, sancionándole con el pago por el doble del valor de las cosas hereditarias omitidas. El tratamiento otorgado por la literatura jurídica a esta cuestión adolece, una vez más, de falta de uniformidad, porque si bien es mayoritaria la opinión favorable a la sanción punitiva del doble del valor de los bienes — *juxta opinionem multorum* —, *certius tamen est amittere in casu isto, inventarii beneficium haeredem, et ultra vires haereditarias teneri*⁽²²³⁾.

Menos susceptible de matización resulta el reconocimiento de que no cabe dicha sanción por la mera existencia de un error o una negligencia, ni tan siquiera por una omisión leve, porque, de no ser ésta grave, no se la toma en consideración — *minima non esse in consideratione*; o, en último del tutor. JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum*, Pars 3, cap. 2, num. 11: *Confessionem autem scienter factam donationem inducere nemo ambigit,*

(221) JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum*, Pars 3, cap. 2, nums. 8-13: . . . *ubi dicit, adeo praedictam conclusionem procedere, ut inventarium probet bona contenta in eo, fuisse illius, de cuius bonis est inventarium confectum, contra ipsum, qui ipsum confecit, et eius haeredem, ut si ipse, eiusve haeres praetenderet, aliqua ex dictis bonis, esse sua, censeatur facta donatio, per illum, qui inventarium confecit, . . . , ubi cum certum sit, qui tenetur confidere inventarium, teneri illud confidere de omnibus bonis in haereditate inventis, licet non sint de haereditate, ut inferius dicemus (ait) teneri illum, qui inventarium conficit, cum res suas ponit in inventario, protestari, esse suas, et intendere illas recuperare, ne eas haereditati, et seu heredi donare videatur, . . . dictam praesumptionem non habere locum, ubi tutor non propria bona, sed aliena, in inventario passus est describi, . . . Praedicta etiam limitare, ubi constare, tutorem errasse in confectione inventarii, et aliquam iustum causam habuisse erroris: docto siquidem de errore, non censeo sibi praeiudicasse, imo beneficio restitutionis in integrum, ex clausula generali, consequi posse, ut res illae, ex inventario demandantur.*